cem creari postulasset, proque concione fideles

propositis indulgeutiarum pra;miis ad accipien-

dum crucis symbolum impellcndos curasset
;

coeptis tamen destiterat. Ad intermissam igitur

expeditionem redintegrandaiu Ungarum regem

gravissimis de causis provocavit Pontifex ' : Grae-

corum imperatorem Amuratis vectigalein factum,

in extremum discrimen adductum, iilique ab

' Tom. V. lip. secr. p. Ga.

Ann. — ToMUS XXVI. liAVN. VII.

Apostolica Sede oblata maritima auxilia : Constan-

tinopolitanos, si congruis fulcientur auxiliis, Ro-

manie Ecclesia; adhaesuros spopondisse : conjun-

geret itaque suas vires ad Turcas Europa ejicien-

dos ; ita enim terra marique coarctatos facile

debellatum iri.

<r Charissimo in Christo filio Ludovico regi

Ungaria; illustri.

a Meminimus, fili charissime, quod dudum
devota magnificentia tua, defensioni et ampliationi

Catholicae fidei et impugnationi suorum hostium

anhelanter aspirans, et specialiter adversus Turcos,

ssevos hostes noniinis Christiani, magnifice inten-

dens procedere, litteras super praedicatione crucis

facienda in tuis regnis a nobis per suos nuntios

impetravit. Sed audivimus, quod adhuc (nescimus

ex quibus causis) dicta praedicalio non est facta,

nec contra Turcos eosdem tuum regalem exerci-

tum direxisti : credimus tamen, quod non sine

magna causa hoc bonum distuleris, et quod ad id

efflciendum pro tempore tua devotio perseveret.

Et propterea notificamus magnitudini tuae, quod

dudum a pluribus fide dignis audito, quod iidem

Turciii adversus Cliristianos, licet schismalicos,

nimium praevaelbant, et quod imperator Graeco-

rum nimis oppressus a Turcis eisdem, omnique

auxilio destituto, factus erat eis tributarius, et

cum ipsis cerlam concordiam et coUigationem

inierat, quae admodum periculosa Christicolis

reddebatur ; nos considerantes, quod de infidelium

concordia confidendum non erat, et quod civitas

Constantinopolitana asserebatur, prout erat, nihil-

ominus in magno perdilionis periculo constituta,

qua perdita (quod Deus avertat) omnes aliai terrffi

fidelium ultramarinorum perdita; reputabantur,

prout reputantur ; ad inquirendum de eis verita-

tem, et ad confortandum imperatorem prajfatum

suosque subditos, et ad offerendum eis subsidium

gentis armigerae et galearum, per certos fideles

oblatorum |)ro isto negotio ; ac insuper et princi-

paliter ad exquirendum ab eis, si ad obedientiam

el unilatem sanctae Catholica! et Apostolicae Eccle-

s\iE redire volebant (quod tanquam maximum
bonum plenis desideriis afTectanms) qualuor pro-

vidos nuntios nostros anno praeterito duximus
deslinandos. Qui nuiier reversi sunt, et periculum

dicta; civitatis,et debilitatem potentiaj imperatoris

pra^fati , aliaque Christianitatis pericula, exinde

l)roventura indubie , nobis certius retulerunt

:

propter quaj nonuullas gentes armigeras de fra-

tribus hospitalis S. Joannis Jerosolymitani, et de

aliis fidelibus in bono numero , et quamplures
galeas (ut iira^mittitur) nobis oblatas, et alias per

nostram cameram stipendiandas, si tuum et alio-

nim fidelium (iit speramus) tribuantur auxilia,

quam cilo fieri poterit intendimus deslinare, et

super obedientia et reconciliatioiieGraicorum tale

habemus rcsponsum, quod si eis competens mit-

talur succursus, conteiitamur exinde.

8.« Uuarc pielalem ot niagiiificeiitiam regi.ini

3-2
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ex parle Dei, cujus fldei negotium agitur in hac

parte, instanter requirimus etcordiallssime depre-

camur, quatenus ad conlerendos seu expellendos

Turcos, qui sunt in Romania vel aliis partibus

citra mare, ulique tuo regno satis vicinis (ut dici-

tur) ilium regalem exercitum, quem olim contra

dictos Turcos deliberaveras miltere, vel saltem

minorem ad beneplacitum luum,quam cito pote-

ris deslinare digneris. Speramus enim in brachio

virtiitis Dei, quod iidem Turci (ut nobis asseritur

ab informatis de talibus) sic inter tuum et alterum
aliorum fidelium, qui erunt ex parte maris exer-

citus, constringerentur, quod sperata vicloria ha-
bebitur de eisdem : super quibus et aliis depen-
dentibus, tuo culmini latius exponendis, dilectis

filiis Bonaventuraj de Padua Ordinis Eremitarum
S. Augustini, magislro in theologia, et Hessoni

prEEceptoride Friburgh hospitalis, ejusdem Aposto-
licae Sedis nuntiis, latoribus prsesuntium de his

plenius informalis, velis fidem plenariam adhi-

bere. Dat. Avin. VI kal. Novembris, anno v ».

9. Hospitalarii in Grceciam contra Tiircas

jussi trajicere.— SoIIicitato ita Ludovico, ut terra

Amuratem aggrederetur, constituit Pontifex, ut

quingenti equites Hospilalarii S. Joannis Jeroso-

lymitani succincti totidem scutalis militibus, ar-

misque egregie instrucli in Grseciam trajicerent

ad Gra3Cos contra Turcicos impetus tutandos : qua
de re Encyclicis litteris ad Hospitalarios Boemia),

Galliae, Navarrae, CasteHa;, Aquitania;, Anglia3,

Lusitania; datis exposuit' miserandum Orienta-

lium rerum statum, insula ^goei maris subactas,

eversum pajne Grecorum imperium, Turcarum
vectigalem Constantinopolim factam, Bulgariam
et Serviam quati, Armeniam Saracenis Turcisque
cinctam. Ad restituendam itaque collabentem
religionem illos instruere arma jussit, ut appe-

tente anni hujus Sceoulilseptuagesimi septimi Vere,

mare trajicerent

:

« Gregorius, etc, Hospitalariis regni Boe-
miie, etc.

« Ingentissima damna aliaque mala anima-
rum et corporum, non absque flebili memoratu
fidelium recitanda, quae evenerunt propter Chri-

stianorum negligentiam, in gravissimum dispen-

dium fidei Christianaj commissam, piget et pudet
recolere : sed id cogit urgens necessitas, ut osten-

sis negligentiai culpis, et infelicissimis eventibus

subsecutis, ex eis ipsae culpai horreantur detesta-

bilius, et promptioribus animis possibilis emen-
datio praebealur. Est siquidem notissimum, quod
olim, etiam de multorum memoria, impii Turchi

persecutores nominis Christiani, non inventa resi-

stentia sufficienti fidelium
,

post dissipationem

multarum insularum, quaj fertiles erant et inha-

bitalK per populos Christianos, invaserunt, occu-

parunt, et destruxerunt fe.Te totum gloriosum

imperium Romania;, et sibt tributaiium eflece-

runt, abductis abinde in servitutem miserrimam
infinitis personis utriusque sexus, quas ad terras

suas abducere voluerunt : nuncque imperium
Bulgariaj et regnum Servia; aliasque partes dicto-

rum Christianorum crudeliter impetere asseran-

tur. Civitas quoque gloriosa Constantinopolitana

et ejus imperator illustris adeo sunt arctati a

Turcis eisdem, quod non solum eis tributarii

facti sunt, sed fere in eorum manibus consistunt,

nisi ipsis per auxilium fidelium Occidentalium

celeriter succurratur : regnumque Armeniae Mino-

ris, utique Christianum, positum inter Saracenos

et Turcos eosdem, jam longis temporibus auxi-

lium fidelium Occidcntalium etiani minimum
non praesensit

;
propter quod paulatim et quasi

totaliter in manus decidit impiorum.

a Praemissis igitur et nonnullis aliis utilibus

et necessariis causis circa istam materiam, qutE

consultius praesentibus subticemus matura deli-

beratione digestis, ad laudem Dei, defensionem et

dilatationem dicta; fidei, gloriam et honorem Ro-

manae EccIesiaD, animarum vestrarum salutem, et

religionis vestra; reformationem ac augmentum
in spiritualibus et temporalibus, dante Domino
proventurum, auctoritate Apostolica duximus or-

dinandum, ut quingenti fratres milites dicti ho-

spitalis et totidem eorum scutiferi tempore Veris

anni Nativitatis Domini millesimi trecentesimi se-

ptuagesimi septimi, ad partes Romania} praefatas

debeant transfretare, in eisdem partibus ad dictae

Sedis beneplacitum permansuri, et gesturi bel-

lum contra Turcos, prout per dilectos filiosmagi-

strum et conventum Rhodi dicti hospitalis et alios

pracsidenles et consiliarios ad hoc deputandos pro

tempore provide disponetur, etc. » Praecipit, ut

equitum numerum, qui ab ipsissubmittendusest,

eorumque armigeros necessariis omnibus ad ex-

peditionem illam obeundam instruant. o Datum
Avin. VI id. Decembris, anno v ». Quingenti illi

equites ac totidem scutiferi ex variis regnis tan-

quam militiaB Christiana^ delibatus flos colligendi

ab hospitalariis designati erant in singulis provin-

ciis certo numero, pro quibus sustentandis su mptus

conferebantur ; cumque viginti quinque ejus Or-

dinis equites cum totidem scutatis militibus e

Caslella submittendi forent, Henricum regem hor-

tatus est Gregorius , ul bellico apparatui in-

struendo operam daret. De quo alii etiam reges

et principes rogati videntur. Veneti prseterea ac

Genuenses sunt excitati ', ut classes ornarent in

Turcas , ac Thomas Gradensis patriarcha et An-

dreas archiepiscopus Genuensis in hanc rem in-

cumbere jussi. Tum Joanna regina Siciliae, qute

vires ad Syriam recuperandam explicare affecta-

bat, impulsa' ut primum eas ad reprimendos Tur-

cas et Constantinopolim defendendam converteret

:

ita enim conficiendtc ex universis regnis crucesi-

gnatic expeditioni pro Terra Sancta liberandaviam

An. S. K|i. cur. p. 46. Toin. V. Ej). siii
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structum iri. Restilucndae in SyriaChristianfcfldei

Joanna regina Sicili3c versabat consilia, cum a

viris piis, qui ex Oriente redierant, sacro studio

esset accensa : retulerant enim ii ' ad commovenda

in impios Occidentis arma, Saracenos plures ad

fldem amplectendam comparatos, egregiamque ad

alios opprimendos occasioneni affulsisse.

10. Captata occasione belli sacri parandi con-

siiia ccepta. — Spargebantiir tum rumores inter

Saracenos Syros et Afros superstitionem Mabumeti-

cam a Christianis excisum iri : Joannesque de

Castello, Nicolaus Malavena, Corseletus de Ham-

curia, Joannes Pelizon, aliique existimatione et

probitate insignes viri ad Sedem Apostolicam ac-

cessere, ut Gregorium de Barbarorum consterna-

tione certiorem facerent : structam videlicet in-

staurandis rebus Syriacis egregiam viam, acfacile

de trepidis, qui nondum viso hoste viclos se puta-

rent triumphum reportatum iri. Discussis iis Gre-

gorius, licet vaticiniis infidelium leviter fidem

adhibendam non putaret, quia tamen divlno nii-

raculo interdum inipiis hominibus valicinari da-

tum est, spernenda haec omnino non putavit : et

Carolum ^ Francorum , Eduardum ' Anglorum

reges, Philippum * ducem Burgundiae, Joannem

ducein Lanclastriae ^ ad bellum sacrum tenlavit

accendere, auctorque fuit °, ut Saracenorum tre-

pidationem explorandam curarent.

De his etiam Pontifex Bertrandum e Cliquino,

magistrum equitam in Francorum regno, bellica

gloria hoc tempore florentissimum, certiorem fe-

cit ', cum saepius audisset, ipsum pio desiderio

contra Mahumetanos exercendae religiosa} mililiae

fEstuare. Negligentibus vero regibus Pontificias

adhortationes, pluresviri'nobilespropagandw Chri-

sti fldei desiderio accensi Sedi Apostolicae expo-

suere, se suaque pro Orientali expedilione confi-

flcienda collocaturos ; tantumque Catholicornm

numerum eodem pio studio inflammatum, ut flo-

rentissimus coUigi exercitus, ac militantium ipso-

rum opibus aut piorum eleemosynis sustentari

posset. At Gregorius, ut necessariam in ea re con-

silii maturitatem in bello sacro indicendo adhibe-

ret, Joanni Baliolo et Jacobo Mortarolo viris proe-

nobilibus Cameracensis et Morinensis dioeceseou

auctoritatem contulit, ut Christianorum regna ac

provincias obirent, et coram episcopis ac pra;suli-

bus aliis in publicos Commenlarios eorum nomina,

qui bello sacro nonien datnri essent, tum facul-

tates huic expeditioni addicendas referrent, ut bis

omnibus exploratis Sedes Ajiostolica optimum con-

silium exi^edire posset. De quo Encyclica; litterm

ad palriarchas, archiepiscopos, et episcopos, uni-

versosque fideles datffi sunt '.

H. Studia Gregorii pro .conciliandis Anrjlis et

Gallis. — Cum vero ad ingentia ea cousilia nian-

' Toni. V. lip. secr. |i. 23 et 25. — °-
Pas;. 33. — ^ l'ag. 34. -

' Ibid. — 5 Pag. 35. — « Vii. 31. — ' l'ag. 24. — » An. 5. Ep.

cur. p. 28.

danda operi Francorum Anglorumque concordia

necessaria esset, Carolum et Eduarduiu gravissi-

mis ineunte anno litteris ad pacem conflciendam

sollicitarat ", cum oratorum regiorum conventus

ea de causa indixissent : atque diserle exposuit,

quanti ad seternam salutem assequendam pacem

reslituere fessis populis momenti foret : quot et

quanta mala bello inveherentur, divinus cultus

exsolesceret, atque omnium sceleruni, quae com-

mittantur, reuni fiilurum, cujus culpa bellum

geratur : reliquum orbem Christianum ob ipso-

rum discordias fluctuare : augeri Barbarorum

potentiam, atque universumOrientem periclitari:

milites quos ipsi in muluas caedes committerent,

libentissime, uti acceperat, in religionis hostes

ferrum conversuros :

« Gregorius, etc. Carolo regi Franciae illustri.

a Considera quod ultra mala, quoe in tuis et

hostium tuorum patrantur dominiis, ex dicto dis-

sidio vicina sunt regna coUisa, et tota fere Chri-

stianitas prsgrande patitur detrimentum
; quod-

que Romana Ecclesiamaler luaet cunctorumfide-

lium, quae per tuos inclytos praedecessores a suis

solebat urgentibus oppressionibus liberari, tuo et

eorum destituta praesidio passa est hactenUs ex

persecutione tyrannica gravia damna, opprobria

graviora, molcstias importabiles et atroces inju-

rias in verecundiam Catholicorum principum et

totius populi Christiani; et quod adhuc, ut secura

consistat, aliter non adjuta pro sui liberatione ac

tutela a persecutione praefata propriis conatibus

importabiliter cogitur laborare. Hostes quoque
Christianae fidei sentientes ejus pugiles invicem

dissidere, et bello Dominico vacare non posse, sua

contra Chrislicolas sa^piussolitocornuaerexerunt,

obtinuerunt victorias, occuparunt terras amplis-

simas ,
profanarunt Ecclesias , et renatos fonte

Baptismatis magnos et parvos ant trucidarnntgla-

dio, aut submiseriint jugo miserabilissimae servi-

tutis;et ha;c patrare crudelius assiduis nisihus

non desistunt : eorumque pnesumptuosa rabies

adeo invalescit, quod si celcriler non resistatur

eisdem , non solum spes recuperatlonis Terrae

Sancta;, pro qua Christianissimi pra;decessores tui

pia; caiteris mundi principibus laborarunt, sub-

traliitur : sed timetur probabiliter de perditione

omnium terrarum fidelium partium Orientis.

Quare devotam sublimltatem tuam
, quai

llbenter operibus pietatls intendit, obsecramus in

Donilno Jesu Christo, (|uatenus provide atlendens,

quod subjectorum amor est inexpugnabile muni-
meutum, cum populi pacem desiderent, ut ipsi te

tuosque natos amplius diliganl, si eam concedas

eisdem et ab eis et aliis digne vocari valeas prin-

ceps pacis : ob Dei reverentiam et miserationem

tui populi, ex asslduis guerrarum turbinibus agi-

tati, ac compassione pereuntium parlium ultra-

marinarum (ad quarum succursum, ut sajpius a

' Tom. V. Ep. secr. p. 7.
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fide dignis avidivimus, nonnullae gentes armigerae

dictas guerras seciantes, et pugnare pro Christo

saniori consilio cupientes, in casu ejusdem pacis

se libenter pro suorum commissorum satistactione

transferrent) de modicis mundanis, ne impediant

tantum bonum, regia liberalitatc non curans, et

eis cffilestia praeferens, quam feliciori commercio

consequeris, ut tantorum malorum sis profugator

miiificus, actorque bonorum, tractatum dicttc pa-

cis (dante Domino) perpelua stabilitate mansurae,

quantum in te fuerit, perficere non omittas ; nos

enim nuntiis nostris, existentibus cum tracta-

toribus proelibatis, scripta nostra dirigimus, ut

ipsos ad hoc pro parte nostra instantius exhorten-

tur. Dat. Avin. V id. Februarii, anno v ». Hsc

fuere studia Apostolica pro redintegranda An-

glos inter et Gallos concordia, ut Orienti consu-

leret.

12. Cyprus in discrimen 'adducta a Genuen-

sibus. — Nec minore soUicitudine incubuit Gre-

gorius, ut concussae bello Genuensi Cypro subve-

niret : ad temperandas enim acerbiores pactiones,

quas Cyprius rex a victoribus acceperat, ac resti-

tuendam Cypro pacem Petrum Aragonise stirpis

principem Minoritam ' eumdemque regis Cypri

maternum avum, tum Petrum Aragonum et Ca-

rolum Francorum reges adhibuit % quorum po-

stremo miserum regni statum ita exponit : « In

quanto disciimine regnum Cypri, quod est caput

Christianitalis in partibus Orientis, sit positum

celsitudinem tuam credimus non latere : ideoque

circa ipsius regni miserabilem statum narrandum

praesentibus superfluum reputamus » . Cseterum

Genuenses illata Cypro mala nonnullis funestis

naufragiis ' hoc anno et sequenti luerunt. Intesti-

nis etiam discordiis laborarunt, conjurationis prin-

cipe in Dominicum e Campofregoso episcopo Ver-

cellensi ', ad quem revocandum a cceptis, quss ab

illius dignitate abhorrebant, Gregorius Nicolaum

Fliscum Lavanioe comitem incumbere jussit ^

Verum dum in componendis Christianorum prin-

cipum et populorum dissidiis laborabat Christi

vicarius, in eum humani generis hostis Florenli-

nos concitavit.

43. Florentinos in se concitatos mulcet Gre-

grorius ,
eorumque crudelitatem redarguit. —

Adeptus is populus Pontificum Romanorum au-

spiciis libertatem , conlinuisque eorum studiis

proveclus,utsuislocis retulimus, cum jam domi-

natum latius in Etruriam protulisset, ad ditionem

Ecclesiasticam invadendam, capta ex Pontificum

Galloruni absenlia occasione, aspirare ccepit, ac

vanos colores obtendere, ut scelus tegeret. Spar-

serant illi jam ante inter se rumores in Gregorium

Etruriai dominatum ab eo affectari : quam suspi-

cionem detersisse Pontificem gravissimis argu-

mentis superius vidimus ; iterumque non ambi-

1 Toiii. V. Kp. secr. p. 18. — - l'a(;. 77. — '

bisl. Gcn. — * Tom. x. Ep. secr. p. 55. — « Ibid.

guis verbis, sed clarissimis opcribus confutavit :

beneficia ab Romana Ecclesia in ipsos coUala

objecit ' : nulla vero abiis auxiiia adversus Berna-

boneui Bononiensem agrum evastantem elici [)0-

luisse; denique exasperalos ipsoruin animos mul-

cere pluribus verborum officiis est conatus :

B Gregorius, etc. dilectis filiis prioribus artium

el vexiliifero justitiae, populo ac cominuni civitatis

Florentinae.

« Duas litteras vestras excusatorias de qui-

busdam sinistris, quae nobis fuerant de vestra

discretione relata, solita benignitate recepimus, et

sicut pater optans audire innocentiam flliorum,

ipsarum litterarum tenores sano suscepimusintel-

lectu. Verum ne turbationem nostram sine causa

aut subitam existimetis, ad memoriam vestram

reducimus per praesentes, quod jam longum est

tempus elapsum (videlicet postquam vos de auxi-

lio aut vigore colligationis, quam habebatis cum
Romana Ecclesia, aut gratuito aut mutuo impen-

dendo eidem Ecclesiae contra suos et vestros ho-

stes, qui statum vestrum et Tusciae interdum tra-

ctatibus, et inlerdum manifestis aggressibus contra

pacta vobiscum et cum aliis Tuscis inita, infideli-

bus moribus perturbarunl, tam per litteras quam
per nuntios nostros, saepius ut colligatos et filios

requisivimus confldenter ; etiam cum iidem hostes

in nostro Bononiensi territorio caedibus, rapinis

et iucendiis hostiliter inslstebant) nonnulli ex vo-

bis, ut saepius et a pluribus fuit assertum, fictas

suspiciones, omnimoda veritate carentes, asserue-

runt habere : dictamque Ecclesiam matrem ve-

stram reliquistis in gravi bellorum discrimine

inadjutam, et per hoc indirecte aliorum Tusco-

rum auxilium subtraxistis. Non tamen sic egit

erga vos dicta Ecclesia, quae non obstantibus suis

guerris, quas pro magna parte reliqnit, vobiscon-

tra hostes eosdem vestris appropinquantes confi-

nibus, quantum potuit, magnificum gentium

armigerarum auxilium destinavit, vosque cum
charissimo in Christo filio nostro Carolo Romano-
rum imperatore semper Augusto cum multa afie-

ctione et sollicitudine concordavit, et pro vestris

bono statu et libertate fecisset et faceret quidquid

honeste valeret. Nuper vero de Tuscia? ac Lombar-

diae, etiam Mediolani et aliis partibus nostro Apo-
stolatui est a diversis fidelibus reseratum, quod
vos, seu (ut agatur occultius) aliquiE singulares

persona) veslrum, tractatum habebatis cum hosti-

bus praelibatis : quod lamen vix credere potui-

mus, cum tam execrabilis excessus denigraret

indelebiliter famam vestram, et vos a vestra devo-

tione antiqua sine justa causa degenerasse proba-

ret, ac affectos esse filios alienos ». Et infra :

14. « Nos enim credimus, prout sajpe audivi-

mus, quod populus vestrae civitatis sit devotus et

purus erga Ecclesiam pra;libataiii : et propterea

iniquius agunt quidam, qui devotionem illius de-

' Tuui. V. lip. secr. p.22.
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pravare pervcrsis suggestionibus moliuntur. Di-

citur enim, quod quidam ex vobis palam et sas-

pius, sed teniere et nunus vere, protulerunt in

populo, quod dicta Ecclesia volebat terras Tusciae

occupare : cum boc veritate careat, et tales ex his

liquide reprobentur, videiicet quod praifatus im-

peralor civitatem Lucanam et ejus districtum,

dum eos possidebat, dedisi^et dicta; Ecclesiai, si

eos ipsa Ecdesia recipere voluisset : et iUis, qui-

bus castrum Burgi Sancti-Sepulchri ac Cilonii et

Cisterna; donaverat, concesserit quod ea Ecciesice

Romanoe possent vendere, si illa dicta Ecclesia

emere vellet ; sed eadeni Ecclesia de iis se intro-

mitterc noluit quoquo modo, nec castra imperii,

quae Perusini tenebant, voluit retinere : cum enim
quis ab amore antiquo sejungitur, facile labitur

in activa et passiva simullates et odia, ex quibus

ssepissime mala gravissima subsequuntur.

« Ca;terum cum necdum communitates civi-

talum Ilaliae, sed potenles ac remoti principes

Christiani amorem el favorem dictic Sedis deside-

rent, et ex eis spiritualia et temporalia commoda
subsequanlur ; vos ex devotione antiqua vestra, et

quia viciniores estis terris dictfe Ecclesice, illos

debelis, si judicio recto ducamini, ardentius afle-

ctare, et inde vos non elongare, quoappropinquare
debetis : quia si perspicaciter advertatis, nullius

dilectio vobis potest esse fldelior, nec potentia

tutior, aut juvamen efficacius, quam. Ecclesia;

memoratfp, qua; nedum factis et sumplibus, sed

solis verbis et favoribus potest per divinam gra-

tiam vos ab adversis mulliplicibus prffiservare, et

vestra commoda promovere. Dat. Avin. id. Apri-

lis, anno v ». Perspicuis hisce aliisque argumen-
tis, quibus constabat Etruriam ab Ecclesia non
afiectatani, victi Florentini prae se tulere, omnem
illam sinistraiii suspicioneni excussam, seque in

Ecclesia? pristinis studiis perstituros : qua signifl-

calione amoris recreatus Gregorius, patrocinium
Apostolicum est ipsis pollicitus '.

15. At qui Ecclesiae conciliati, etmajorum ve-

stigiis se institutos erant professi, mox abjecta illa

amoris et observantia) larva, apertas inimicitias

cum Ecclesia ipsa exercuerunt : ditionem Ponti-
ficiam eversuros se comminati sunt : tyrannidem
exercuerunt in viros Ecclesiasticos; ac Neroniana
crudelitate religiosum virum terra; vivum info-

dere. Cum vero insano furori nonnullas querelas
vel a veritate vel ab aequitate abhorrentes obten-
derent, Ponlifex eas refregit, ipsosque ad pristi-

nam observantiam revocare studuit *
:

« Gregorius, etc. dileclis filiis piioribus ar-

tium, et vexillifero justilia;, et communi civilati

Florentinae.

« Cum non modica menlis displicentia et in-

dignatione percepimus, quod universitas vestra
falsis suggestionibus concitata contra nos et dile-
ctum filium nostrum Guillelmum S. Angeli dia-

' Tom. V. Kp. secr. p. 1«3. — 2 l'ag. 4tj.

conum cardinalem, in nonnullis lerris Romanai
Ecclesiae pro nobis et Ecclesia ipsa in temporali-

bus vicarium generalem, in querelas et verba
contumeliosa prorumpit, Deum (cujus vices in

terris gerimus) prccfatamque Ecclesiam (cui, licet

immeriti, pra;sidenius) ipsamque incorruptam ve-

ritatem laedere non verentes». Et infra : « Non
dedignamur Domini Dei nostri prajcepta sequi,

qui ait : Disctte a me quia mitis sum et humilis
coi^de ; et ob hoc ad retrahendum vos a praecipilio

et ruina, ad qua; videmini currere, et ut simus
Deo et mundo excusati, si evenire contingat, id

quod vestris excessibus exigentibus formidamus,
banc viam mitem et benevolam scribendi vobis

duximus eligendam : his etiam volenles adjun-
gere, quod de querelis, quascontra nos et dictum
Guillelmum cardinalem facitis, ut dicitur, non
verecundaremur nos subjicere veritali et etiam
rationi, qui de nobis ipsis, si peleretur, justitiam

faceremus.

« Qua; enim sunt, quxsivimus, tanta que-
relae, tantique vestri furoris causfe? Respondetur
nobis a multis, quia Ireugua nomine nostro et

dictae Ecclesiae firmata fuit cum nobilibus viris

Bernabone et Galeas de Viceconiitibus de Medio-
lano, ex qua a gentibus armigeris, quae prius erant

ad nostra stipendia, vobis magua dispendia secuta

sunt. Sed, ut causas ad id nos urgentes omitta-

mus, quaerimus : Quid ad vos de pace vel treu-

gua, cum de guerra nostra nunquam aliquid co-

gitare, nec in hoc etiam pactaligae, qua nobiscum
eratis adstricti, volueritis observare? »

d6. Inducice a Bernabone violatce et rebellio

contra Pontificem a Florentinis promota. — Quod
ad pactas cuni Bernabone et Galeatio Vicecomiti-

bus inducias spectat; illas ii exambivere non ut

servarent, sed cum jam in ruinam impulsi ', et

populi ad excutienduin eorum jugum comparati
essent, eoruiu exemplo, qui Ecclesia; imperiis se

submiserant, reruiii suarum instaurandarum oc-

casionem captarent. Pontifex vero, licet plura

bello peperisset, Vercellenses ^ enim, Clavennen-

ses % Placentini *, Papienses ", et alii' Pontificium

jugum acceperant; ex quibus Papienses Grego-

rium monuere, iie cuin hoste fracto inducias fa-

ceret, facile enim tum sub ejus tyrannidem ipsos

recasuros; exhausto tamenaerario, belloque fessus

interpretibus concordiae Othone et Stephano Ba-

vari;o ducibus ^' assensit iis legibus, ut qui ad par-

tes EccIesiiP transfugerant, sub ejus clientela per-

starent *, ac Vicecomites ab Ecclesiaslicis dignita-

tibus et sacerdotiis conferendis temperarent ".

Edicta vero Apostolica in eos lata viribus care-

renf^.Percussis^iisinduciisBononiae^aGuillelmo

cardinale S. Angeli legato, mox Galeatius, ut jam

< Tom. V. Ii|). sccr. p. i6. — ' Aii. 5. Ep. cur. p. 1, 20, 27,

28. 29. — ' Toiii. V. Kp. secr. p, 3. — * Pag. 26. — =' Ibi.l. —
6 liad. pat'. - ' l'ag. 18. — » Sup. p. 26. — » Sup. p. 18. —
'« An. 5. Kp. cur. p. 66. — " Toni. v. Ep. secr. p. 52. —
'!.l'ag.i232.
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antea Pontifici praBnuntiatiim vidimus, adPlacen-

tinos et Papienses sibi subjiciendos nonnullas

arces contiguas proditione occupavit : qui statim

monitus est a Ponliflce ' ut fidem induciarum co-

leret hac etiam de causa : « Si contra dictam treu-

guam juratam venires vel faceres, nullus in antea

de te confidere posset, nec fideni tiiis promissio-

nibus adhibere B. Vicissimque Guillelmus cardi-

nalis jussus est * ea emendare, quae a Pontificiis

copiis adversus inducias gesta essent. Ne vero

dimissae e caslris vagae copia; in fcederatos praedas

actursB incurrerent, Aretinos, Pisanos, Senenses,

Lucanos ac Florentinos admonuit ', ut ad illas

repellendas, agrosque defendendos se coiiipara-

rent. Pergit refellere alias de Guillelrao querelas

Gregorius :

a Quid autem culpse Gnillelmo cardinali prae-

fato adscribitis, si passus est, quod etiam dene-

gare non poterat, quod gentes ipsfe potius in ter-

ritoria aliena discurrerent ,
quam nostras et

Ecclesiee praefatae terras premerent et consume-

rent, prout etiam ipsae et aliae existentes ad sti-

pendia dictae Ecclesise tanquam effrsenes et inobe-

dientes saepius et nolorie fecisse noscuntur? Nonne

et sirailia pluries vos fecistis? Recenseatis verita-

tera vos ipsi in cordibus vestris, nec ita in falsis

opinionibus vestri oculi perstringantur, ut audire

et intelligere quid sit veritas non velitis. Non
enim longa nimis effluxerunt tempora, ut uno

contenti simus exemplo, quod comes Lucius a

vestris stipendiis recedens, etiam per vos (bene

credimus tamen, quod non ex proposito offen-

dendi) sibi data pecuiiia, terras nostras et praefats?

Ecclesiae invasit : quod perfecisset, nisi per gentes

dictae Ecclesiac data sibi certa pecunia cum eo et

suis gentibus facta concordia extitisset. Id siinili-

ter, non est diu, fecerunt alia; gentes vestrse a

vestris stipendiis recedentes, cum civitatem Luca-

nam vobis vicinam, et vobiscura in beiievolentia

et pace manentem, et ejusterritorium invaserunt:

et vos exciisasse dicimini, quod eas, licet non

multa! forent , retinere seu prohibere minime
poteratis. Sed male et pessime faciunt vestri re-

ctores, qui babent vestram rempiiblicam guber-

nare, cum eorum defectiis et culpas reflectunt in

innocentias aliorum. Nonne jam sunt tempora

niulta, et prasertim ab anno , circa quem nos

arabaxiatoribus vestrae civilatis aliisque civibus

vestris multiplicatis vicibus dici fecimus, quod

oportebat nos ad hujusmodi Ireuguam vel pacem

venire, nisi in prosecutione guerra; juvaremur a

vobis? Nonne per litteras nostras vos re(|uisivi-

mus, sicut et alios colligatos, quod nunlios vestros

ad audiendum tractalus, qui fleri debeljant circa

pacem vel treuguam hujusniodi, et circa id di-

cendura quod eis videretur, cum sufflcienli man-
dalo ad Romanam curiain milteretis, el v.s aiii-

baxiatoribus vestris, qui hic erant et sunt adliuc,

quod audirent et vobis referrent, quae eisdiceren-

tur, tantummodo commisistis? Nonne ante oculos

eorum et vestros, pericula qux evenerunt vobis

pracdicta et ostensa fuerunt? Nonnequod provide-

retur quid esset faciendum de genlibusarmigeris

propter treuguam vel paceni cassandis ambaxiato-

res ipsi et vos requisiti pluries extilistis? An erat

tractatiis iste occultus? Imo per plura tempora

deductus omnibus notus erat : et tamen iidem

rectores et gubernatores vestri debito tempore

aliquid reraedii apponere noluerunt. In ultimo

autem cum res ipsa jam erat in flne suo, ipsoque

eiTectu firmandse treuguae, nec sine magno peri-

culo nostro, et terrarura nostrarum relardari po-

terat, tunc de reraedio tenuiter cogitabant ». Et

infra :

17. Insurgunt modo aliaequerelae graviores,

nec cessabunt, ut dubitamus, donec falsa semi-

nantium scandala cessent aut confundalur ini-

quitas. miserae et infelices animae, quae tan-

torum malorura et scandalorum quse exoriri du-

bitamus, causa sunt I Deum testamur et homines,

quod in hoc culpa nostra non est : quodque nos

inviti et coacti veniemus, exigente justilia et ne-

cessitate cogente, si a vestris perversis conatibus

non desistatis, si vestros cum satisfactione debita

non corrigatis errores, ad illa remedia, a quibus

postquam inccepta essent, desistere non possemus.

Ideoque, fllii, vos monemus et exhorlamur in Do-

mino
,
quatenus omni perturbatione reposila

reducentes vos ad Deura, et examinantes bene

conscientias vestras, et illas cum veritatis examine

reservantes, deponentesque omnem superbiam et

elaflonem, a vestris nialis cogitationibus et per-

versis conatibus et erroribus desistatis, et atrocia

delicta, qua commisistis in Deum et Ecclesiam

suam tam enormiter, tamque iu exempli perni-

ciem, emendare et corrigere cura satisfactione

debita studeatis, vosque ad antiquam viam devo-

tionis et rectitudinis reducatis; considerantes pro-

vide pericula et mala, qua; vobis possent contin-

gere, si in vestris erroribus persistatis : nos enim
pietatis paternse et dilectionis antiquse habitura

retinentes, si vestros errores et excessus velitis

cum debita emendatione corrigere, parati suiuus

erga vos Apostolica; benignitatis munificentiam et

gratiam exhibere. Dat. apud Villaranovam Avi-

nionensis dioecesis, VIII id. Aug.,anno v».

Deliniti justissimis hisce rationibus non suut

Florentini ; sed ineditatum sceliis ad exitum per-

ducereaggressi,pluribussusurrisclientesEcclesiae

subornarunt , alque ad rebellionera impulere;

jactabant ' eniin Pontifices Gallos , traducto iu

Gallias Pontiflcatu, praefectos exteros populorum

cervicihus imponere, (luoruni superbia intoleranda

essel : extructas in singulis pa^ne urbibus arces ad

liberlatis spera omneni exstinguendam. Consurge-

rent igitur ad tutandam libertatera, cujus ipsinon

' Tom. V. lip. secr. p. 138. — 2 Pag. Ttj, — 3 Fag. 183, 184. ' Leonard. Aretin. in Flor. hist. 1. viii. Ant, lit. xxii. c. 9. § 1.
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luend£E modo, sed etiam aliis comparandfE acer-

rimi forent vindices. Signa itaqiie militaria, in

quibus majoribus characleribus libertatis spe-

ciosum nomen erat exaratum coiiflarunt, ac vim

verbis addidere. De quorum conatibus plura Vitte

Gregorii auctor narrat ', ipseque Gregorius hisce

verbis conquerilur -
: « Florentini, ultra diversos

excessus sacrilegos, in illud sacrilegium noviter

sunt prolapsi, ut per gentes eas armigeras, seu

cum eoruiii assistentia et tavore dilectum filium

nostrum Geraldum S. R. E. cardinalem, in civi-

tate Perusina et nonnulhs aliis terris ejusdem

Ecclesiae nostrum ct pro ipsa Ecclesia in tempora-

hbus vicarium generalem, et quosdam episcopos

et praelatos, aliosque officiales et gentes dictee

Ecclesiaj in civilella dictae civitatis Perusinai fa-

ciant hostiliter obsideri » . Florentinos etiam pei-

licere ad defectionem yEmilios et Picenos perten-

tasse , apud Franciscum Carrariani expostulavit

Gregorius : a Circumeunt, inquit, quairentesassi-

due, quod subjectos ipsius Ecclesiae sua calliditate

damnabiii
, quam populi libertatem appellant,

faciant deviare
;
prout in provincia B. Petri in

Tuscia plurimos jam fecerunt ;
quod non sine

gravi cordis amaritudine recensenius, timentes

permaxime, ne simplices aures fidelium popu-

lorum Bononiae, Romandiolaj, et Marchiae suis

tentent inficere flatibus venenosis , etc. Dat.

Avin. VIII kal. Februarii anno v ».

18. Thomasucchts Tertiarius propheticB dono

clarus. — Quo tempore Florentini in Picenum

copiassubiiiittebant,FuIginatesex earum adventu

iii seditionem versos Pontificium praefectum Trin-

cium noniine trucidasse, refert S. Antoninus atque

haec miranda addit': a In illo tempore in dicla

civitate quidam sanctae conversationis nomine
Thomasuccius habitum gerens Tertii Ordinis

B. Francisci, vir utique magna^ abstinentiac, ac

muiidi et sui contemptor, qui claruit spiritu pro-

phetiae ; is, inquam, inter ciutera pronuntiavit

tempus mortis ejus : nam cum ille dominus

Trincia semel interrogasset de tempore vitae suae,

sive curiositate ductus seu derisione, cum com-
muniter diceretur spiritu prophetico futura pra-

dicere, respondet ille : Tantum vives, quantum
illaesa permanebit campana communitatis. Quod
ita evenit, namconjurati in niortem illiusdomini,

cum signum dedissenl ad rumorem suscitandum

1 GeSla Greg. XI apud Bosq. -

' Aiit. III. p. tit. XXI. c. I. § 6.

Tom. V. E|). sccr. |i. "fl. —

pulsatione illius campanae in principio pulsationis

ejus, fracla est, et ille dominus tunc occisus.

Fertur etiam de illo, quod ille dominus iratus

contra eum, quia arguebat eum de excessibus

suis, aliquando decrevit eum in ignem jactare :

qua de re pro illo misit. At ille in spiritu prae-

nofcens
,
quid contra eum tentaret , accessit

Thomasuccius furnariam vicinam, et ab ea petiit,

ut prunas ardentes ex furno poneret in chlamyde

ejus : quo facto ad multam instantiam ejus, prunas

illas chlamyde sua clausas detulit coram illo do-

mino, projiciens eas ante ipsam in terram, illaesa

omnino chlamyde ipsa, quasi diceret : Ecce ignis,

si me vis comburere. Dominus autem exterritus

tanto prodigio reveritus est eum. Idem etiam pro-

phetiam in scriptis dimisit in rhythmis vulga-

ribus, in qua satis aperte prophetavit excidia plu-

rimarumcivitatum Ilalia! : qurcomniareperiuntur

impleta diversis temporibus. Multa de eo audivi ab

iis, qui viderunt eum, et conversationem ejus no-

verunt » . Hffic S. Antoninus. Nunc ad Siculasres

digredimur (1).

19. Rex Trinacrice regio diademate insi-

gnitus. — Perfecto foedere inter Fridericum Tri-

nacriae regem ac Joannam reginam Siciliae, Gre-

gorius Joaniii episcopo Sarlatensi Apostolicae Sedis

internuntio provinciam dedit*, ul Fridericum sa-

cramento in Pontiflcis verba adactum solemni

ritu regio diademate insigniret : qna de re etiam

Fridericum ipsum his litteris certiorem fecit^

:

« Charissimo in Christo filio Frederico regi

Trinacriai illustri.

a Eximia; tuaj devotionis sinceritas, quam ad

nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobaris,

merito nos inducit, ut personam tuam nobis per-

aniabilem in eis, quaj tui honoris incrementa

conspiciunt, favore specialis gratiae prosequamur.

Sane nuper venerabilis Irater noster Martialis

episcopus Catanensis nunUus luus, ad nos pro parle

magnificentiae tuaj destinatus,iu nostra et venera-

bilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium

praesentia in consistorio nomine tuo supplicavit,

ut cum tu in regem Trinacriaj de speciali mandato

nostro approbatus cxliteris, tibi diadema imponi

regium, et sancle solito more inungi de benigni-

tate Apostolica mandaremus. Nos hujusmodi sup-

plicationibus inclinati , venerabili fratri nostro

Joanniepiscopo Sarlatensi, Apostolica; Sedis nuntio,

viro utique laudanda) virtutis, scientia el innala

' Tom. V. Ep. secr. p. 117. — - I'ag. H6.

(1) Decrelffi prEcedenli anno cum Ecclesia a Bernabone inducia: hoc anno jierscverabant. Niliilo tamen secius, Bernabos hoc anno,

Julio mense, fcedus cum Florculinis strinxit, tesle, qui per hos annos scribtbat, Sozomeno in Specimine historiic Pistorensis, vulgala; rer.

Itaiic. tom. XVI. Fffidus tameu istud clam iuitum; quaiiiiu.-im Floreutinos arma hoc auno movisse in Ecclesiam idcm Sozomenus afUrmal.

Florentinorum exemplum plures ditionis Poutilicia: urliesiniitala! sunt, arma sociantes cuiuFlorentiuis, quiiu libertatem asserturos se jaclabat

urbes malorum paslorum regiminis perlaisas. Cujus rei gralia in railitaribus insignibus fasciam Iransversam pinxerunl, aureis litteris scri-

ptum prffiferentem : LIBERTAS. llac specie ad sexaginta urbibus illusum, testevetusto annalisla Mediolanensi, vulgato rer. Italic. tom. xvi,

cap. 137, qui et notat urbes illas cens"iii suum pro consueto more Pontilici tanquam domino solvisse, scd regiinini destinatos prasides

tanquam tyrannos detrcctasse. Ita Bononiciises sequcnli anno Guillelmum cardinalem S. Angeli legatum, et praisidem suum; Perusini prje-

sidem itidem suum, et alii vicissim suum cxpulerunt. Mansi.
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pnidentia prfedilo, ac tui lionoris regii sincero

zelatori per nostras litleras conimittimus aceliam

damus in mandatis ut postquam tu ea, quae conti-

nentur in capitulis (quae in scliedula papyrea sibi

mittimusnostris clausis lilteris interciusa) feceris,

et bomagium ligium, ac fidelitatem eidem epi-

scopo, noslro et Ecclesiaj Romanaj nomine reci-

pienti, prsstiteris juxta formam in dicta scbedula

contenlam, et de omnibus tuas patentes litteras

aurea Dulla tua impressa typario communitas

concesseris, in nomine ac virtute Altissimi, ut est

moris, inungat et tibi coronam regiam tribuat

cum solemnibus consuetis.

20. a Ut igitur signum non discrepet a si-

gnato, sed quod geris exterius, interius serves in

mente , serenitatem regiam nobis charam ro-

gamus, monemus et bortamur attente, quatenus

ea, qua3 in dictis continentur capitulis facias, ac

bujusmodi homagium ligium, et fidelitatem pne-

stes, ut pra^fertur , et super omnibus litteras

regias, ut prcemissum est, concedas : ac humiii-

tatem et justitiam, dante Domino, qui dal priEmia

et jmunera elargitur, qua; suum servant et pro-

moventservatorem,prout plene confidimus,debite

conservans, omnium Conditori per virtuosss vitae

studium, et sanctse ipsiusEcclesi.T per sincerae de-

votionis augmentum jugiler placere sludeasatque

velis : venerabilem siquidem fratrem nostrum

Henricum episcopum Melfitanum ad et partes

illas destinamus, qui eamdem sinceritatem tuam

latius de prffimissis informabit. Dat. Avin. III kal.

Aprilis, anno v».FIuctuabat intestinisexlernisque

bellis Aragonia, ac navata a Gregorio est opera ',

ut Sardici regni dissidia cum Mariano Arboreai re-

gulo componerentur, tum ut concordia - Petrum

Aragonum inter et Henricum Caslelke reges san-

ciretur, quae demum pridie idusAprilis, compo-

sita esl'. Ad illam adductus esteo faciliusHenricus

Castellse rex, quo ad pietateni ob superiores bel-

lorum motus in Castella collapsam pristino re-

stiluendam splendori egregie anirnatum se

ostendebat ; cui Gregorius ea de re est gra-

tulatus *.

21. Reges Gregorhis suum reditum in Urbem
cegre ferentes solatur ac monet. — Addictissiinus

porro idem rex Sedi Apostolicai gravissiinuin do-

lorem pra3 se ferebat, Gregorium in Italiam disces-

sum ornare, cum ipse sacrum ad fidem propagan-

dam beHum contra Barbaros meditaretur, ubi

primum sese ex bellis qua; in Cbristianos gerebat,

explicuisset : praeterenim Aragouium bellum, cum
Anglorum regis filiis, qui Petri Crudelis regis

filias uxores duxerant, decertabat, existimabatque

maximo commodosibi futuram Pontiflcis pra;sen-

tiain, si Mauros armis aggrederetur. Cui Gregorius

divino se instinctu ad Sedem Apostolicam Urbi

restiluendamagi,nectamenregiipsi,sicrucissigna

' Tom. v.Ep.secr. p.lB. — ^ Pag. \li. VYi. — '• Mar. I. xvii.

c. 18. — ' Tom. V. Ep. secr. p. 10.

attolleret in impios, sludiis omnibusauxiliisquese

defulurujn respondit:

« Cbarissimo in Christo filio Henrico regi Ca-

stella! illustri.

a Longa tua Episfola de profundis tui pectoris,

ut innuebat, emanans, nuper nostro Apostolatui

destinata, per quam dolorem tuum de nostro ac-

cessu ad Urbem [Deo dante] futuro, ex quo prte-

sentiam nostram a te tuoque regno conspicias

elongari, filiali et reverenti lamentatione monstra-

sti, nostrai paternaj compunctionis affectum erga

tuam magnitudinem renovavit. Dum enim cerni-

mus te regnumque tuum de nostra; personae

majori remotione dolere, profecto dolentibus filiis

condolemus. Sed haec et alia similia obviantia diclo

accessui jamdudum nostris cogitationibus occur-

rerunt; illaque cum aliis causis et rationibus con-

trarium non soluin suadentibus, sed non parum
urgentibus, in statera nostrae considerationis ap-

pendimus, et diu matureque cogitavimus super

illis : tandemque divinae inspirationis gratia invo-

cata, dictum accessum pro meliori, consideratis

omnibus, deliberavimus in nomine Domini fa-

ciendum. Non tamen te regnicolasque tuos dese-

rimus neque derelinquiinus, quos in corde nostro

intendimus habere praesentes : et quanlo tu et ipsi

amarius de nostrae praesentiae elongatione trista-

mini, tanto [prout facultas aderit] babere intendi-

mus favorabilius commendatos: nos enim ad hoc

eo ferventius animamur, quo per dictam Epistolam

sumus redditi certiores et latiores effecti, quod [si

Deus tibicum Christianispacem tribuerit]intendis

aggredi bostes crucis vexantes saepius Cbristianos

;

ad quod devotam magnificentiam tuam ad reve-

rentiam Dei, tuam salutem et gloriam, regnique

prajfati majoremtutelam paternis consiliis exborta-

mur ; otferentes tibi circa id et alia tua bonesta

beneplacitaApostoIicaeSedisgraliasetfavores. Dat.

Avin. IV kal. Martii, anno v ».

22. Nec minus iniquo ferebat animo Carolus

Francorum rex, Gregorium e Galliis Sedem Apo-

stolicain traducere in Italiam. Cui ille, gravissimas

ob causas tuendamque fidei dignitatem incitalum

se ad petendam Urbem, rescripsit ' : « Quamvis,

inquit, nobis durum existat, nos a tuae celsitudinis

et tuorum vicinitate et partibus istis, in quibus

nati sumus et tempora nostra consolate peregimus,

elongare; considerantes tainen, quod debitum

bonestatis exposcit, et nonnullae causae, statum

Cbristiana3 fidei ac Romanae Ecclesiae sponsae

nostra;, terrarumque ipsius Ecclesiffi, et utilitatem

publicam concernentes nos urgent quampluri-

mum, ut ad sacram Urbem, in qua principaliter

Sedes nostra consistit, et partes vicinas eidem,

quain cito commode fieri poterit, accedamus:et

propterea, super boc matura deliberationeprsba-

bita, ordinavimus ad dictas Urbemet partes, duce

Deo cui ex hoc complacere speramus, accedere in

' Tom. V. Hp. secr. p. 1.
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Aulumno proxime seculuro. Dat. Avin. V id. Ja-

nuarii, anno v ». Conceptai ' iisdem verbis ad

Eduardum Anglorum , Ferrandum Lusitania?,

Petrum Aragonum, Carolum Navarra;, Henricum

CastellEC reges litlerae. Pollicitus vero est ilii Leo-

poldus - dux Austrite, si maris fastidia declinare

vellet, iterque terra aggredi, se ipsum Lausana

ad Verona; et Patavii limites suis sumptibus slipa-

turum ; cui Pontifex, actis gratiis, niari profectu-

rum se respondit: egitque cum Joanna regina

Sicilire', FridericoTrinacriajrege ', etAndreaCon-

tareno duce Venetorum ^ ut triremes egregie in-

structas mitterent ad mare sub Autumnum con-

scendendum. Verum profectionis tempus protra-

ctumest, cum hoc principes, qui a Francorum et

Anglorum regibus ad concipiendas pacisformulas

renuntiati erant, precibus oblinuissent, ul facilior

concordia? via strueretur ; idque Pontifex regibus

ac principibiis litteris signiticavit ' : qua; vero

duci Veneto ' inscripfaj , his verbis conceptaj

sunt:

« Nobili vlro Andreoe Contareno, duci Ve-

netiarum.

« Die octava hujus mensis tuas nobilitati per

litleras noslras ducimus intimandum, quod ex

cerla causa, quam scripsimus, recessum galearum

tuaruHi pro nostro ilinere ad Urbem per tuani

liberalitatem oblatarum faceres differri us^iue ad

quintamdecimam diem mensis Augusti proxime

secuturi. Cum autem, inter charissiinos iii Christo

filios nostros Carolum Franciaj et Eduardum An-
glia; reges illustres facta jam treugua pax secutu-

ra speretur, in cujus tractatu et consummatione
nostra prresentia in his partibus necessaria existi-

matur ; ettam pra.'fatusrexFrancia; quam dilectus

filius nobilis vir Joannes dux Lancastria;, natus

praefali Anglise rcgis, tractator pacis ejusdem, tunc

Brugis Tornacensis dioecesis existens, nobis per

eorum litleras duxerint huniiliter su|)plicaiidum,

quod propter tractatum dicta; pacis in tempore

per nos ordinato de partibus istis nullatenus

recedamus; et nobis scriptum sit, quod si tracta-

tores jam dictae pacis, qui in proximo futuro mense
Seplembris in prx-fato loco Brugis debent ad tra-

ctandum iterum convenire, mediantibus nostris

nuntiis ibidem alTuturis, concordare nequibunt,

quod absit, debent ad nostram pncseiitiaui secon-

ferre ; nos (ob) dictam pacem non soliim pra,'fato-

rum regum regnis et terris, sed toli Christianitati

(necessariam), dignum et opportunum extimantes

(exishmavimus), quod pro ipsius consunmiationc

felici non solum recessumdiUeramuseuuidem, sed

si essemus in Urbe, ad has partes redire celeriter

delieremus; tam grandis utilitatis intuitu, et pra^-

fatorum regis Franciaj ac ducis et nonnullorum

aliorum etiam praelatorum ac principuni et nobi-

' Tnm V. Ep. seci-. |) 1. — 2 Pag. 07. _ 3 p.,j,. 3s, 39 el i\.
— * Pag. 3i) et 231, — » Pag. 3S, 129 et 127. — « Pag. U, 42,

43, 44, 45. — ' Paj. 42.

lium, necnon populorum inhac parte devotesup-

plicantium precibus inclinati, non recedendo a

proposito eundi ad dictam Urbem, sed illius effe-

ctum [iropler nielius differendo, lempus hujusmodl
nostri adventus ad tempus Veris proxime venturi

duximus proroganduin. Ideoque nobilitati pra^fata;

de filiali affectu, quem ut tii)i ettua; communitati
viciniores simus, effectu o|)erum ostendisli, et de

graiidi expensarum onere, quod pro pra?paratione

jain dictarum galearum et missione honorabiliuni

tuorum civium subiisli, condignas gratiarum re-

ferimus actiones ; inlendenles [annuente Deo, ad

quein remeando et demum veniendo intuitum

nostrae considerationis dirigimus] te de piffidictis

galeis requirere in tempore competenti. Dat. apud
Viilainnovam V kal. Augusti, annov».

23. Gregorii edictum de prcestdum residen-

tia. — Instruere quoque suo exemplo prLCSules ut

adgregissuicustodiam incumberent, pie cogitarat

Gregorius: ad quos etiam ad officium cogendos

Diplomate subjecto edixit ', ut sedes suas repe-

terent ; ac divinum cultum in suis Ecclesiis instau-

rarent

:

« Gregorius , elc. ad fuluram rei niemo-
riam.

« Tacti dolore cordis intrinsecus tacere non
possumus, nonnullorum pontificum et aliorum in

Dei Ecclesia prffilatorum negligentia; culpam gra-

vissimam, causativam muitorum facinorum et

etiam nutritivam, ipsi quidem, ut est fere toti

mundo notorium, licet deputati siint supergreges
suos in pastores et vigiles, ut illos a morsibus lu-

pinis custodiant, et de ipsis bonam reddant Domino
rationem, se mercenarios, quibus non est cura de
ovibus, cum animarum lucra iion quajrantur, po-

tius ostendenles, adinventis fictis coloribus, a suis

se elongant Ecclesiis et monasteriis etiam per

tempora diuturna, s|)onsas suas quasi viduas re-

linquendo; ex quo in clero et po[)ulo vitia pullu-

lant, cultus divinus minuitur, sancta spernuntur,

provenit indevotio po|)uIoruni, oriunlur errores,

decrescit fides, crescunt insolenti;c, Ecclesiasticus

statuscontemnitur, conculcatur libertas Ecclesia-

stica, patitursa^pe detrimentum justitia, dum pro-

prius judex non niinistrat eamdem, ac asdificia et

alia bona temporalia collabuntur. Ex quibus et

aliis malis innumeris inde provenientibus, stre-

punt murmurationes filioruiii, dum spirituale

patrum pabulum non degustant ; suscitantur

scandala gravia, et proh dolor ! aniniK, ad quarum
salutem pra;sides spirituales invigilare teneutur,

evidentibus periculis exponuiitur.

24. « Nos igilur tot ct tantis malis et periculis

opportunis obviare remediisatfectantes, universos

et singulos palriarchas, archiepiscopos, episcopos,

electos, abbates regulares, archimandritas etprae-

sidentes quoslihet, qui ca|)ita quorumcumqueOr-
dinum tam excmiitorum (|uam non exeniplunim

Ad. 5. Ep. cur. p. 13.
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noii mendicantium esse noscnntur, quocumque

nominecenseantur [exceptis S. R. E. cardinalibus

ac eliani Apostnlicaj Sedis legatiset nunliisad par-

tesaliquasper nos niissis ac niiltendis in posterum,

necnon noslris et EcclesiiB Romano! officialibus,

quos ad lioc duxerimus nominandos] auctorilate

Aposlolica praisentium teiiore monemus, eisque in

virlute sancla) obedentiae districte mandamus,

qualenus infra duorum mensium spatium a die

pubiicationis pra^sentium in Romana curia, illi

•videlicet, qui tunc in eadem curia , vel infra

duas dietas prope illum existent, alii vero ex

eisdem natriarchis, archiepiscopis, episcopis, ele-

ctis, abbatibus, archimandritis et prasidentibus

regularibus, ubicumque infra hujusmodi spatium

exlilerint, a die qua monitio et mandatum nostra

hujusmodi ad corum notitiam pervenerint vel in

provincia in qua lunc erunt publicata fuerint,

computandum faciendBe, de ipsa curia et locis, in

quibus existent, omnino recedere, et bona fide

conlinuatis dietis ad suas diceceses, Ecclesias, et

nionasteria proficisci, ac ipsi omnes et singuli

[exceplis quatuor majoribus seu principahbus

patriarchis, quorum sedes sunt in terris, quas

infideles et schismatici detinent, constitutm, et in

ipsis sedibus tute residere non possunt] in suis

Ecclesiis et nionasleriis , vcl iidem palriarcha?

de diclis principaiibus non existentes; necnon

archiepiscopi et episcopi ac electi in suis dioece-

sibus, vel ipsi abbales, archimandrita;, et prae-

sidentes in Ecclesiis, prioratibus, sive locis ad

mensas perlinentibns eorumdem, etiam si sint

extra dioeceses, inquibus monasleriaipsaexislunt,

dum tamen ultra mediam dietam ab ipsis mona-

steriis non distent, residere personaiiter et hujus-

modi conlinuare residentiam non omitlant: ita

tamen, quod abbales et prtesidentes hujusmodi

pro majori parte temporis in principalibus eorum

monasteriis residentiam faciant personalem, etc,

»

Decernit eos, qui Apostolico imperio non parue-

rint , ex canonicarum sanclionum prajscripto

puniendos.aDat. Avinione IV kal. Aprilis,an. v».

23. Cretenses a schismaticorum insidiis tuelur

Gregorius. — Segnior fuit in perficiendis Aposto-

licis imperiis Petrus archiepiscopus Crelensis,

quem ideo Gregorius gravissimis htteris perstrin-

xit : intentatoque anathemate ei pra;cepit ' ut

gregem suum evolvendoab acceptis litteris mense

prffisens curaret. Desiderabatur eo magis Petri

prtesentia ad Ecclesiam Cretensem sustentandam,

quo plures in eain abusus irrepserant, eamdemque

schismatici quatere niterentur: conferebatur enim

Grtccis schismaticis Ecclesiarum administratio,

sacerdotiorumve vectigalia locabantur ; ex quo

cum graviora incommoda emergerent, Pontifex

incusso anathemate ipsos ab hujusmodi muneri-

bus deturbari jussit^ Pneterea ad discutiendas

ignorantia; tenubras singula fidei ortiiodox;e ca-

1 Toin. V. !^p. secr r* l''". — "- An. 5. Ep. cur. p. 23.

pita in luce et omnium oculis collocavit ', trans-

missis ad Cretae insula; episcopos CalhoHcos lilte-

ris, quos amplissima instruxit auctoritate, ut

sciiisiiiaticos censuris soUitos Ecclesia; gremio

pristinisque juribus et dignitati restituerent

:

« Venerabilibus fratribus archie|)iscopo Cre-

tensi et Kyronensi, Siciensi, Aichadiensi, Calomo-
nensi, Agriensi, Kissimensi, Canticensi, Ariensiet

Milopotamensi episcopis.

Ad propagationem Cathohca; fldei (super

cujus custodia sumus, licet insufficientibus meri-

tis, a Domino deputati) et Catholica: et Apostolicae

Ecclesiae matris et magistra; cunctoruiii Chrisli

fideiium (cui auclore Domino praisidemus) redu-

ctionem ad obedientiam et reverenliam ipsius

Ecclesia; pastorali sollicitudine inteudentes, \iam

et formam oinnibus hujusmodi deviis tenemur

ostendere, perquas salubriterad dictum gremium
possint accedere, in eoque perpetuo commorari :

et ut ad hoc eo animeiitur ferventius, quo beni-

gnitatem dicta; Ecclesiae gustaverint dulciorera,

eis opporlunos favores et gratias de Apostolicae

Sedis clementia elargimur. Sane cum, sicut relatu

fide digno percepimus, populi civilatum, castro-

ruin et villarum insulae Cretensis pro longe ma-
jori parte sint Graeci schismatici, a gremio dictas

Ecclesiae separati, ac diversis erroribus haeretica-

libus irretiti, et nonnulli eorum ex divina gratia

et vestris ac aliorum pradicationibus et iiiduclio-

nibus, reliclis hujusmodi sciiismate ac erroribus,

ad orlhodoxam fidem convertantur, et ad dictum

gremium reducantur interdum ; nos cupientes

eos salutari edoceri doctrina, formam quam in

talibus consuevit servare dicta Ecclesia, pra;senli-

bus fecimus annotari, volentes et mandantes,

quod quilibet, qui fuerit schismaticus et praecisus

a prajfata; Ecclesia; unitate, et ad eam redire volue-

rit, dictam professionem in manibus alicujus ves-

trum faciat in ipsa forma qua; talis est : Ego talis

profiteor et credo sanctam Trinilatem, Patrem,

Filium, et Spiritum sanctum, unum Deuin omni-

potentem, etc» ust\\ie semper salva. Hanc iisdem

conceptam verbis lector reperiet, quibus Joannes

Palaologus eam Romae paucis ante annis profes-

sus est% quamque Armenis , Tarluris, Alanis,

Lithuanis propositam alias vidimus '. Pergit Pon-

tifex :

« Unde suprascriptam fidei veritatem, prout

plene scripta et lecla est et fldeliter exposita,veram,

sanclam, et orthodoxam fidem esse recognosco,

eam accepto, et corde et ore profiteor ; ipsamque,

prout eam veraciter tenet, etfideliterdocet et prac-

dicat sacrosancta Roinana Ecclesia, me inviolabi-

liter servaturum, et in ea omni tempore perseve-

raturum, nec ab ea ullo unquam tempore reces-

surum, et quoquomodo devialurum, promitto : et

abrenuntio omni schismati. Priinatum quoque

' An. 5. Ep. cur. p. 230. — - An. Clir. 13C9. num. 2. — ' An.

Chr. 1338. nuin.lS.
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ipsius sacrosanctfc Romanse Ecclesise, prout in

praemissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiaj

obedienliam siiontaneus veniens, fateor et reco-

gnosco, accepto et sponte suscipio, et me omnia
pramissa tam circa fidei verilatem, quam circa

cjusdem Ecclesirc Romana? primatum,et ipsarnm

recognitionem, acceplationem, supceptlonem, ob-

servantiam et perseverantiam servaturum, prae-

stito corporaliter juramento, promitto et confirmo.

Sic me Deus adjuvet et basc sancta Dei Evangelia.

Quod si contra hsc abquid senlire, confileri aut

alias agere pra?sumpsero , me scbismaticum et

anatbematizalum eo ipso recognosco, ac severitali

sacrorum canonum subjacere.

« Pia;terea cum presbyteris et aliis ciericis sx-

cularibus et regularibus Gra-cis, qui secundum
dictam formam bujusmodi professionem emittent,

volentes agere gratiose, vobis et cuilibet vestrum

in solidum iilos ex eisdem presbyteris et clericis,

qui dum erant in bujusmodi scbismate, etiam

scienter quoscumque ordines, etiam sacerdotalem,

ab episcopis schismalicis seu brereticis, etiam eis

in contemptum fidei adhaerendo, receperunt,

auctoritate nostra per manus impositionem et

etiam ad cautelam, si dubitetur an alias fuerint

absoluti et reconciliati , absolvendi et reconci-

liandi , et cum eis dispensandi super ipsis or-

dinibus seu eoruui executione, ipsosque ad eos-

dem babilitandi et babiles reddendi , etiamsi

ante dispensationem
, post conversione taitien

eorum in eis ordinibus ministrarunt , et ipsos

ordines omnes , si de ipsorum collatione du-

bitetur, una et eadem die etiam Dominicade novo,

(alias tamen juxta formam ejusdem Ecclesia;

exprimendo, quod si ipsos ordines receperunt,

non conferuntur, et si non receperunt, coTiferun-

tur) conferendi et insuper quod quffcumque di-

gnitates, personalus, officia et bcneficia cum cura

vel sine cura oblenta per eos a Catholicis vel

scbismaticiscollataeisdem etiam si dignitates ipsa;

majores post pontificales in cathedralibus, et prin-

cipales in collegiatis Ecclesiis existant, retinere

licite valeant, perinde ac si ante collationes eis

factas de ipsis super pra;diclis omnibus plene

dispensatum fuisset, dispensandi ; fructus quoque
per eos ex beneficiis ipsis perceptos remittendi

eisdem, et ad alia similia in posterum obtinenda,

si eis canonice conferantur, etiam babilitandi, et

alia licita circa ba;c agendi, qua; vestra; circum-
spectioni expedieutia videbantur, quibuscum-
que Apostolicis et aliis Constitutionibus, necnon
statutis et consuetudinibus Ecclesiarum hujus-

modi contrariis
, jurameuto, confirmatione Apo-